
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2686 

DETERMINA 
N. 2351 DEL 09/10/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA'. TRASPORTI, INFRASTRUTTURE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:

OPERE STRADALI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE COMUNALE ANNO 
2023 - CUP B37H23003290004. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2686 

DETERMINA N. 2351 DEL 09/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE COMUNALE 
ANNO 2023 - CUP B37H23003290004. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

• Il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale 2023, approvati unitamente  

al Bilancio di previsione 2023-2025 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/07/2023 

e  smi,  prevedono,  tra  l.altro,  interventi  per  "Manutenzione  straordinaria  strade"  con  apposito  

stanziamento per € 400.000,00, finanziato con mutuo da contrarre con la Cassa DD.PP. O con altro 

istituto mutuante;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  177  del  20/09/2023  è  stato  approvato  il  progetto  di 

fattibilità  tecnica  ed  economica  degli  interventi  per  Manutenzione  straordinaria  rete  stradale  

comunale  anno 2023 dell'importo complessivo di  € 400.000,00 I.V.A. ed oneri  per la sicurezza  

compresi da finanziare con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti.

I tecnici del Servizio Mobilità, Trasporti e Infrastrutture hanno ora predisposto l’allegato progetto esecutivo 

che, come dettagliatamente descritto nell’allegata relazione tecnica, a cui si fa rimando per una puntuale  

descrizione delle  lavorazioni,  riguarda  il  ripristino del  buono stato di  manutenzione delle  carreggiate  di 

Corso Santi Felice e Fortunato, Viale Battaglione Framarin, Viale Bartolomeo D'Alviano, Via Fra' Paolo 

Sarpi e Via Galileo Galilei, che presentano numerose rappezzature eseguite con asfalto a freddo e cedimenti  

del fondo sottostante, derivanti dalla natura del fondo e dal carico per il transito di veicoli pesanti; 

Obiettivo del progetto il miglioramento della sicurezza degli utenti della strada, la riduzione del  rumore del 

traffico veicolare, il miglioramento del decoro urbano e l’aumento del valore del patrimonio comunale.

Il  progetto  esecutivo  prevede  un  onere  economico  complessivo  di  €  400.000,00 (IVA compresa)  così 

risultante:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2686 

DETERMINA N. 2351 DEL 09/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE COMUNALE 
ANNO 2023 - CUP B37H23003290004. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO

ll progetto esecutivo, che è stato sottoposto alla verifica e validazione in data 28/08/2023, previste ai sensi  

dell'art. 42 e dell'art. 34 dell'Allegato I.7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come risulta dagli allegati verbali, è 

composto dai seguenti elaborati:

R01 Relazione generale

R02 Elenco prezzi unitari

R03 Computo metrico estimativo

R04 Quadro incidenza manodopera

R05 Quadro economico

R06 Schema di contratto

R07 Capitolato speciale d’appalto

R08 Piano di sicurezza e coordinamento

R09 Piano di manutenzione

R10 Fascicolo dell’opera

R11 Lista delle lavorazioni e forniture

Tav.1 Inquadramento

Tav.2 San Felice, Btg Framarin, d’Alviano

Tav.3 Sarpi, Galilei

Tav.4 Layout di cantiere: San Felice, Btg Framarin, d’Alviano

Tav.5 Layout di cantiere: Sarpi, Galilei

Ritenuto di rinviare ad un ulteriore provvedimento la decisione a contrarre, di cui all'art. 17 comma 1 del  

D.Lgs. 36/2023, con la quale verranno individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2686 

DETERMINA N. 2351 DEL 09/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE COMUNALE 
ANNO 2023 - CUP B37H23003290004. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO

degli operatori economici e delle offerte, si precisa che la data di inizio lavori prevista è il primo maggio  

2024 con una fine lavori stimata al primo agosto 2024.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che approva 

il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il  triennio  2023/2025,  approvato con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  106 del  

27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione  

affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 

2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad  

assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al  

D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  approvare  l’allegato  progetto  esecutivo  relativo  a “Manutenzione  straordinaria  rete  stradale 

comunale anno 2023 ” dell’importo complessivo di € 400.000,00 (I.V.A. compresa), composto dagli 

elaborati elencati in premessa e suddiviso sulla base del quadro economico riportato nelle premesse;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 400.0000,00 relativa al progetto di cui al punto 1) trova 

copertura  nell'impegno  codice  156454  del  cap.  1941104  “STRADE  E  MARCIAPIEDI: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA”, del bilancio del corrente esercizio, finanziato con mutuo 

Cassa  Depositi  e  Prestiti,  dove  rientra  nella  somma  complessivamente  vincolata  con  la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 20/09/2023 citata in premessa; 

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi  

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive  

modificazioni;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2686 

DETERMINA N. 2351 DEL 09/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE COMUNALE 
ANNO 2023 - CUP B37H23003290004. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO

sensi  degli  articoli  147-bis,  comma  1,  147-quinquies  del  Tuel,  D.Lgs.  267/2000  e  dei  principi  

contabili;

5) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della Legge 6/11/2012 n.  

190 e dell'art. 37 della Legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web 

del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2686 

DETERMINA N. 2351 DEL 09/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE COMUNALE 
ANNO 2023 - CUP B37H23003290004. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2686

DETERMINA N. 2351 DEL 09/10/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA'. TRASPORTI, INFRASTRUTTURE

Oggetto:  OPERE STRADALI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE COMUNALE 

ANNO 2023 - CUP B37H23003290004. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

156638 2023 STRADE E MARCIAPIEDI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

U 10052.02.1941104 400.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 12/10/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : f0fa1ccfed5515b6dc3da7181bd2aef8173cae96 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


